§  liber“ (ссылка сделана на отрывокъ, где речь идетъ о foedus aequum 
и iniquum). Слово f o e d u s ,  встречающееся въ тексте, Глосса заме- 
няетъ более понятнымъ для современниковъ и общеупотребительнымъ 
t r e u g a .  Выражете a e q u o  f o e d e r e  въ Глоссе (ibid.) получаетъ 
такое о б ъ я с н е ш е „ A e q u о. id est aequali hinc inde observatione ob 
treugas custodiendas, vel inter se tantum, vel eos et alios, ut utrinque, 
vel ab altera parte tantum habita consideratione. R. — F o e d e r e .  id 
est foederis pacto. Acto [Azo ?]".

1) Поводомъ послужилъ 1. i i  D. qui testam. facere poss. XXVIII, i : 
„Obsides testari non possunt, nisi eis permittitur" ( U l p i a n u s  libro 
decimo ad Sabinum). Поясняя текстъ, Глосса считаетъ нужнымъ дать 
определеше заложничества: „ O b s i d e s .  dati Romanis ab hostibus pro 
captivis, vel pro pace componenda, vel secundum Jo. etiam facta tenenda. 
et idem intellige econtra in obsidibus datis a populo Romano hostibus.
H. et est ratio: quia quaesita in obsidatu sunt fisci. sed et relictorum 
domi perdunt dominium: ut ipsi capti: ut infra de iure fisci l. divus et 
argu. supra eo. /. eiusu. Въ другой разъ Глосса возвращается къ ин
ституту заложничества по поводу 1. 31 D. de iure fisci XLIX, 14: „Divus 
Commodus rescripsit, obsidum bona, sicuti captivorum, omnimodo in fis- 
cum esse cogenda" ( M a r c i a n u s  libro tertio Institutionum). „ut puto, 
говорить Глосса, post mortem obsidum debet haec lex exaudiri, secun
dum R. — . . . .  Vel die quaesita in obsidatu: sive vivant, sive moriantur. 
nam ea quae domi obsides reliquerunt, in fiscum non coguntur: quia nec 
captivorum. et die, obsides qui commissi erant imperatori pro aliquo pacto 
servando vel praecepto: vel pro aliquo capto qui recessit eo dimisso. et 
hoc constat non posse testari: ut supra de testa. L obsides. nec tarnen 
capite minuti sunt Alii dicunt quod etiam bona quae antea habebant, 
amittunt" (gl. ad h. 1. v° Bona).

2) „Et sic nota quod c o a c t a  v o l u n t a s  v o l u n t a s  es t .  Unde 
versus: Sicque volens factus quod nollem veile coactus", замечаетъ
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Я не задавался целью изложить учеше глоссаторовъ о 
международныхъ отношешяхъ во всей его полноте1). Я же- 
лалъ лишь указать на то обстоятельство, что вопросы этого 
порядка не были чужды уже и представителямъ первой школы 
романистовъ, которые, при толкованш нормъ римскаго права, 
сознательно или безсознательно отражали въ своихъ глоссахъ 
современный имъ политическш строй. Римсшя нормы, какъ 
мы могли убедиться изъ изложешя права войны, передаются 
нередко въ ихъ чистомъ виде, — таково было общее стрем- 
леше глоссаторовъ, которое имъ, однако, не всегда удавалось 
осуществить на деле. Но и въ техъ случаяхъ, когда Глосса 
не уклонялась отъ римско-правовыхъ воззрешй на отношешя 
между государствами, ея вл1яшя нельзя игнорировать. Изу
чая эти часто забытыя уже нормы, въ продолжающуюся 
обязательность которыхъ она верила, Глосса давала имъ 
новую жизнь и силу. Она возстановляла ихъ въ обороте 
юридическихъ представленш и снова делала ихъ обиход
ными. Последующая юриспруденщя воспользовалась трудами 
глоссаторовъ и стала оперировать съ получившими новое рас-